

**Lucrari de demolare a anexei la
scoala de arte A.Stircea mun
Chisinau str. Matei Milo**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

Valoarea de deviz 274 923,041 lei

Intocmit in prețuri curente 29.11.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	150,300	42,015 41,515	6 314,884 6 239,734
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	150,300	11,129 10,379	1 672,659 1 559,934
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	150,300	24,237 22,487	3 642,881 3 379,856
4	RpCG29E1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare, pentru demontarea cu mijloace mecanice	m3	120,800	240,730 201,810	29 080,184 24 378,648
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	7,560	24,223 24,223	183,128 183,128

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	600,500	1,766 1,442	1 060,747 865,650
7	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	5,260	783,600 778,410	4 121,734 4 094,437
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	55,900	354,455 317,130	19 814,034 17 727,567
9	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	11,200	64,003 64,003	716,829 716,829
10	TsC04E1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicul teren catg. I	100 m3	1,819	547,290 0,000	995,520 0,000
11	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	272,940	72,800 0,000	19 870,000 0,000
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	33,210	497,048 57,084	16 506,956 1 895,745
13	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	903,250	24,222 1,672	21 878,628 1 510,346
14	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	8,900	3 062,579 259,470	27 256,950 2 309,283
15	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	7,500	1 996,828 46,705	14 976,213 350,284
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				168 091,347 65 211,441

		Total	lei	168 091,347
		ASM	24,00 %	15 650,746

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltueli transport	7,00 %			5 021,633
		Cheltueli regie	14,50 %			27 370,740
		Total	100,00 +			216 134,466
		Bineficiu	6,00 %			12 968,068
		Total	100,00 +			229 102,534
		TVA	20,00 %			45 820,507
						274 923,041
		Total deviz: Inclusiv salariu				65 211,441

Intocmit

Savca G.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de demolare a anexei la
scoala de arte A.Stircea mun
Chisinau str. Matei Milo**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2000

Valoarea de deviz 274 923,041 lei

Intocmit in prețuri curente 29.11.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	54,360	57,66	3 134,398
2.	7123010010200	Betonist	h-om	312,690	57,66	18 029,705
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	26,194	57,66	1 510,346
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	55,611	57,66	3 206,530
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	5,475	57,66	315,688
6.	7212030022700	Sudor	h-om	2,402	57,66	138,499
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	54,108	57,66	3 119,867

8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	12,010	57,66	692,497
9.	7422010060100	Timplar	h-om	1,588	57,66	91,564
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	45,310	57,66	2 612,574
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	559,028	57,66	32 233,555
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,189	57,66	126,218
		Total manopera				65 211,441

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	38,191	333,00	12 717,603
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6,052	333,00	2 015,316
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,504	280,00	1 821,120
4.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	7,500	1 900,00	14 250,000
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,946	28,00	26,488
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,631	39,00	24,609
7.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	3,750	78,00	292,500
8.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,312	32,00	41,984
9.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	2 710,050	1,90	5 149,095
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,259	1 600,00	14 814,400
11.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4,500	5,30	23,850
12.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	925,831	22,00	20 368,282
13.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	30,000	0,09	2,700
14.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,500	1,85	13,875
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,520	9,50	52,439
16.	4100126202818	Apa	m3	12,985	9,50	123,358
		Total materiale de constructii				71 737,619

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,180	800,00	144,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,948	89,00	1 241,372
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,974	89,00	620,686
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	58,221	77,00	4 483,017
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	36,926	25,00	923,150
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,006	25,00	75,150
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,150	6,80	1,020
8.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	2,074	480,00	995,520
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,160	480,00	76,800
10.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	38,656	36,00	1 391,616
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,340	6,30	33,642
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	19,565	14,00	273,910
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,507	22,00	11,154
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,225	450,00	1 001,250
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	49,675	400,00	19 870,000
		Total utilaje de constructii				31 142,287

Total	lei	168 091,347
ASM	24,00 %	15 650,746
Cheltueli transport	7,00 %	5 021,633
Cheltueli regie	14,50 %	27 370,740
Total	100,00 +	216 134,466
Bineficiu	6,00 %	12 968,068
Total	100,00 +	229 102,534

TVA	20,00 %	45 820,507
-----	---------	------------

Total deviz:

**274 923,0
41**

Intocmit Savca G.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat .
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de demolare a anexei la scoala de Investitor
arte A.Stircea mun Chisinau str. Matei Milo**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			42,015 41,515
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,758
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,758
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,500
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			11,129 10,379
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	57,66	5,189
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	5,189
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,750
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			24,237 22,487
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	57,66	16,145
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,343
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	25,00	1,750
4	RpCG29E1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare, pentru demontarea cu mijloace mecanice	m3			240,730 201,810
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,0500	57,66	175,863
	4100126202818	Apa	m3	0,0800	9,50	0,760
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	77,00	24,640
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	36,00	11,520
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,223

1	2	3	4	5	6	7
						24,223
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,112
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,112
6	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg			1,766
						1,442
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	57,66	0,231
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,058
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	39,00	0,041
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	28,00	0,044
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	800,00	0,240
7	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			783,600
						778,410
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	57,66	576,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,810
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	9,50	0,190
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,000
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			354,455
						317,130
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,490
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	9,50	0,475
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	77,00	26,950
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	14,00	4,900
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,000
9	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,003
						64,003
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,003
10	TsC04E1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicul teren catg. I	100 m3			547,290
						0,000
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1400	480,00	547,290
11	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			72,800
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	400,00	72,800
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			497,048
						57,084
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,084
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	333,00	382,945
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,50	0,950
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	89,00	18,690
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	89,00	37,379
13	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			24,222
						1,672
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	57,66	1,672
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,550
14	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			3 062,579
						259,470
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,406
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 600,00	1 664,539
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	1,90	578,550
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	280,00	204,620
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	333,00	226,440
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	9,50	2,797
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	22,00	1,253

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	480,00	8,629
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	6,30	3,780
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,500
15	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 996,828 46,705
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	57,66	42,092
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,613
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	1 900,00	1 900,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,09	0,360
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	78,00	39,000
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	32,00	5,598
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,30	3,180
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,85	1,850
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	6,80	0,136

APROBAT:

Intocmit
Savca G.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.